
DECRETO DEL SINDACO

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

OGGETTO:
PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE E DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE AI SENSI DELLA LEGGE N. 190/2014. RELAZIONE 
CONCLUSIVA ANNO 2015 (ART.1 COMMA 612 LEGGE 190/2014).

DECRETO DEL SINDACO / 6
Del 30/03/2016

Soggetti destinatari:
ALBO PRETORIO COMUNALE

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

GIOVANNINI MICHELE



OGGETTO: PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE E DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE AI SENSI DELLA LEGGE N. 190/2014. RELAZIONE CONCLUSIVA 
ANNO 2015 (ART.1 COMMA 612 LEGGE 190/2014). 
 
 

IL SINDACO 

 
Premesso che: 

- il comma 611 dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015, 23 dicembre 2014, n. 
190, prevede che i Comuni, al fine di assicurare il coordinamento della finanza pubblica, il 
contenimento della spesa, il buon andamento dell’azione amministrativa, nonché la tutela della 
concorrenza e del mercato, avviino, a far capo del primo gennaio, un “processo di razionalizzazione 
delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute in modo da 
conseguire la riduzione delle stesse entro il 31 dicembre 2015”, tenendo conto dei seguenti criteri: 

- eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione; 

- soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un numero 
di amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

- eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgano  attività analoghe o 
similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti  pubblici strumentali,anche 
mediante operazioni di fusione o internalizzazione delle funzioni; 

- aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
- contenimento dei costi di funzionamento,anche mediante riorganizzazione degli organi 

amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali,nonché attraverso la riduzione  
delle relative remunerazioni; 

 
- che le fasi di attuazione degli obiettivi di razionalizzazione e valorizzazione delle società 
partecipate, come individuati dalla Legge n. 190 del 2014 prevedono:  
 

a) la redazione del Piano Operativo di Razionalizzazione, corredato da un’apposita relazione 
tecnica, da trasmettere alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti 
e da pubblicare nel sito istituzionale dell’Amministrazione stessa; 

b) il conseguimento anche parziale, del risultato della riduzione delle partecipazioni detenute 
entro il 31 dicembre 2015; 

c) la redazione di una relazione sull’attuazione del Piano Operativo contenente i risultati 
ottenuti che dovrà poi essere trasmessa alla competente Sezione regionale di controllo della 
Corte dei Conti e pubblicata sul sito internet istituzionale dell’Amministrazione stessa; 

 
 Dato atto che, a norma dell’articolo 1, comma 612 della Legge n. 190 del 2014: 

  

• la redazione del Piano operativo di razionalizzazione delle Società Partecipate è stato 
predisposto per iniziativa e secondo le direttive del sottoscritto, che lo ha  firmato in data     
27 marzo 2015; 

• la Giunta Comunale, con  deliberazione n. 29 del 28/03/2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ha ritenuto di approvare e fare proprio il  Piano in argomento e proponendola 
sottoposizione dello stesso al Consiglio Comunale nella prima seduta utile; 

• il piano è stato approvato con deliberazione consiliare n. 22 del 29/04/2015; 

• il piano è stato trasmesso alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei conti 
con protocollo n. 3878 del 08/05/2015 e pubblicato nel sito internet dell'Amministrazione ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 



• la conclusione formale del procedimento di razionalizzazione delle partecipazioni avviene a 
mezzo di una relazione nella quale vengono esposti i risultati conseguiti in attuazione del 
Piano; 

Considerato che: 

• la Relazione conclusiva del processo di razionalizzazione delle società partecipate è stata 
predisposta per iniziativa e secondo le direttive del sottoscritto, che l’ha firmata in data 30 
marzo 2016 – prot. n. 2762/2016; 

• al pari del Piano 2015, anche la relazione sarà trasmessa alla competente Sezione regionale 
di controllo della Corte dei Conti e pubblicata nel sito internet  istituzionale 
dell’Amministrazione stessa; 

Ritenuto, pertanto, di approvare l’allegata Relazione sull’attuazione del Piano Operativo e di 
sottoporre la stessa al Consiglio Comunale nella prima seduta utile iscrivendolo all’ordine del giorno 
della riunione, in modo che il procedimento venga concluso dall’organo consiliare che ha approvato 
il piano stesso; 
 
Visti: 
- l’articolo 1 , commi da 611 a 614 , della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 
- l’articolo 50 del Decreto legislativo 18 agosto 2000,n. 267; 
- lo Statuto comunale; 
 
 

A P P R O V A 
 

la Relazione sull’attuazione del Piano Operativo, conclusiva del processo di 
razionalizzazione delle società partecipate 2015, prot. n. 2762 del 30 marzo 2016, che si 
allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

D I S P O N E 
 

 - di sottoporre la Relazione di cui al punto precedente, al Consiglio Comunale nella     
prima seduta utile iscrivendo l’argomento all’ordine del giorno della seduta; 

 
- la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all’allegata relazione sopra 

richiamata, sul sito istituzionale del Comune; 
 
- Il presente provvedimento correlato dalla Relazione sarà trasmesso alla competente 

Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti ed al Revisore dei Conti dell’Ente. 
 
 

Allegato: relazione conclusiva prot.2762/2016 
 

  
 

Castello d’Argile, 30/03/2016                                                     
 
                                                                                                Il Sindaco 
                                                                                         Michele Giovannini 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005). 

 


		2016-03-30T09:56:12+0200
	DS User Private Key 1




